
令和7年度生態調査（発芽期、開花期、着花量）

平年値は直近20年（H17～R6）の平均値

大分県果樹グループ 温州ミカンチーム（国東）

令和7年　5月　23日

開花終期
過半数の花が褐変または落弁したとき

開花期間
開花初期～終期

着花量
達観調査

発芽期
芽の過半数が3㎜以上に伸びたとき

開花初期
つぼみが連続して開花し始めたとき

満開期
花蕾の80％程度が開いたとき

R7

5/22

5/17

5/18

15125/15

5/11

R6

5/11 12105/10

5/12

5/14 5/20

5/17

5/175/8

5/7

5/10 5/17

5/12

5/134/28 4/30 5/2

3/30 4/3

多 中 やや少 中

青島温州 4/2

4/30

4/30 5/1

5/3 5/5

5/6 5/8

5/17

5/21

5/11

5/15

5/5

5/9

5/6

5/8

5/10

少

5/5

4/28

13 14 13 やや多 中 中

5/165/6 5/10

5/123/31 3/25

13 12 14 12

やや少

宮川早生 3/28 3/26 3/24 3/27 3/31 10

11 15 11 中 やや少 中3/27 3/30 5/5 5/11

R5 R4

温
州
み
か
ん

おおいた早生 3/27 3/26 3/24

R6 R5 R4 平年 R7 R6R5 R4 平年 R7R4 平年平年 R7 R6 R5R7 R6 R5 R4R7 R6 R5 R4

品　種　名
平年


