

令和7年度生態調査（発芽期、開花期、着花量）

大分県果樹グループ 温州ミカンチーム（国東）

令和7年 5月 23日

品種名		発芽期					開花初期					満開期					開花終期					開花期間					着花量				
		芽の過半数が3mm以上に伸びたとき					つぼみが連続して開花し始めたとき					花蕾の80%程度が開いたとき					過半数の花が褐変または落弁したとき					開花初期～終期					達観調査				
		R7	R6	R5	R4	平年	R7	R6	R5	R4	平年	R7	R6	R5	R4	平年	R7	R6	R5	R4	平年	R7	R6	R5	R4	平年	R7	R6	R5	R4	
温州 みかん	おおいた早生	3/27	3/26	3/24	3/27	3/30	5/8	4/28	4/30	5/2	5/5	5/5	5/13	5/5	5/6	5/10	5/11	5/18	5/10	5/11	5/17	5/16	10	12	11	15	11	中	やや少	中	やや少
	宮川早生	3/28	3/26	3/24	3/27	3/31	5/7	4/28	4/30	5/3	5/5	5/5	5/12	5/5	5/6	5/10	5/11	5/17	5/11	5/12	5/17	5/17	10	13	12	14	12	多	中	やや少	中
	青島温州	4/2	3/31	3/25	3/30	4/3	5/10	4/30	5/1	5/6	5/8	5/17	5/9	5/8	5/12	5/15	5/22	5/15	5/14	5/20	5/21	12	15	13	14	13	やや多	中	中	少	

平年値は直近20年（H17～R6）の平均値